
 
 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 
N.7796 

Prot. n.3274-VI.2.1                                                           Trentola Ducenta, 20/11/2020 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di dispositivi e strumenti digitali individuali per la 

fruizione delle attività di DDI da concedere in comodato d’uso agli alunni meno abbienti nonché  per 

l’utilizzo di piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete  – 

Art. 21 D.L. n. 137del 28 ottobre 2020. Decreto del M.I. 2 novembre 2020, n. 155. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;; 

VISTO il D.P.R. 3 marzo 1999, n. 275«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio2015, n. 107» e in particolare l’art. 4 c. 4 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono 

autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 



 
 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 
N.7796 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020 approvato con delibera n. 2 del 19/12/2019; 

VISTO il Decreto Legge 28 ottobre 2020, n. 137; 

VISTO l’art. 21 del D.M. 137 del 28 ottobre 2020, concernente l’incremento del fondo per il PNSD, 

destinato agli acquisti di dispositivi e strumenti digitali per la DDI; 

VISTA la nota M.I. prot. n. 0033100 del 16/11/2020 che assegna le risorse finanziarie per la didattica 

digitale integrale. Articolo 21 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137. Decreto del Ministro 

dell’Istruzione 2 novembre 2020, n. 155 (€. 10.578,21); 

 RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura di dispositivi e strumenti 

digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da concedere in comodato 

d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le 

persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza e per 

la necessaria connettività di rete;  

 

ATTESA la volontà e necessità di approvvigionarsi sia di Notebook che di PC quali dispositivi digitali, 

nonché di fornire agli studenti dispositivi per la connettività mobile (internet Keys) dotati di SIM con 

traffico dati, al fine del potenziamento degli strumenti e delle attività per la didattica digitale integrata;  

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire;  

 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura dei Notebook, in particolare le 

convenzioni “Pc Portatili e Tablet 3” e “Pc Portatili e Tablet 4” e di Convenzioni Consip attive per la 

fornitura dei PC, in particolare le Convenzioni “Pc Desktop 15” e “Pc Desktop e workstation”; 
 

PRESO ATTO che per i Notebook le convenzioni attive trattano prodotti non corrispondenti alle 

caratteristiche richieste (come da schede tecniche allegate) e, soprattutto, di prezzo notevole per le 

esigenze a cui sono destinati; 

 

PRESO ATTO che per i PC la Convenzione “Pc Desktop 15” i prodotti sono esauriti mentre la 

convenzione “Pc Desktop e workstation” risulta ancora in fase di gara da definire per il 15/12/2020; 
 

VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici 

ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 

conferire alcuna priorità alle convenzioni;  

 



 
 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 
N.7796 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa”;  

 

CONSIDERATO che è esigenza imprescindibile che gli alunni siano forniti quanto prima dei dispositivi 

necessari;  

 

CONSIDERATO che l’indagine sul MEPA relativa alla fornitura di dispositivi per la connettività mobile 

che si intende acquisire, ossia nello specifico di Chiavetta Internet con scheda SIM e traffico dati, ha 

consentito di individuare un prodotto in vetrina corrispondete alle caratteristiche richieste ( Chiavetta 

Internet TIM e SIM con 2 mesi a 20 Gb) al prezzo di € 59,96 + Iva (Ditta Tecnoavant di Montaldi 

Simone) e la ditta è in grado di assicurare tale fornitura; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura di n. 10 Chiavette Internet 

Tim + SIM  è pari a euro 599,60 IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che da una indagine sul MEPA sono stati individuati i sottoelencati prodotti in vetrina 

corrispondete alle caratteristiche richieste: 

- Notebook DELL 3501 Processore I3 - Webcam – Display 15.6” Win 10 Pro Ram 8Gb – Disco SSD 

256Gb); 

-  PC HP ProDesk 400 G6 Micro Tower - Processore I5- Sistema Operativo Win 10 Pro – Hard Disk 512- 

RAM 16     

 

CONSIDERATO che l’importo residuo complessivo a disposizione da porre a base d’asta per l’acquisto 

di Notebook e PC è pari ad € 9.846,70 (Importo assegnato € 10.578,21 – costo complessivo Chiavette 

Internet € 731,51); 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva delle Ditte individuate per la fornitura dei prodotti di cui sopra 

specificati 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

 

Art. 2 



 
 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 

Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it CENTRE 
N.7796 

 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

alla ditta Tecnoavant di Montaldi Salvatore – P.IVA 01733710667 di n. 10 Chiavette Internet TIM con 

SIM 2 mesi a 20GB al costo complessivo IVA inclusa di € 731,51; 

Art.3 

Si delibera l’avvio della procedura aperta su MEPA mediante RdO per l’acquisto di n. 7 Notebook Dell e 

n. 9 PC HP con le caratteristiche tecniche di cui in premessa; 

Art. 4 

L’importo complessivo a base d’Asta dell’appalto di cui all’Art.3 è determinato in €. 9.846,70 IVA 

inclusa; 

Art.5 

Eventuali economie che potrebbero determinarsi per offerte a ribasso, saranno utilizzate per l’acquisto di 

ulteriori dispositivi e/o strumenti digitali con Ordine di Acquisto Diretto per importi non eccedenti il 

limite massimo ai sensi del D.L.n. 56/2017 ; 

Art.6 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03-21 “Risorse art. 21 DL 137/2020 

Didattica Digitale Integrata” e sull’Attività A03 “Didattica” per l’importo di €. 10.578,21 ; 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott. Michele  Di Martino.  

Art. 8 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

              Il Dirigente Scolastico 

                         dott. Michele Di Martino 
      firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                           ai sensi dell’art. 3 c.2 del D. Lgs.n. 39/1993 

 


